
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 251 DEL 27/02/2024

OGGETTO: Appalto  del  servizio  di  Educativa rivolto  a  minori  e  giovani 

CIG: 8973866C7B. Liquidazione al personale dell’incentivo per 

le attività di  gara ai  sensi  dell’art.113 del  D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i.

 IL DIRIGENTE

   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)



Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 251 del 27/02/2024

OGGETTO: Appalto  del  servizio  di  Educativa rivolto  a  minori  e  giovani 

CIG: 8973866C7B. Liquidazione al personale dell’incentivo per 

le  attività  di  gara ai  sensi  dell’art.113 del  D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i.

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

  IL DIRIGENTE  

Viste:
• la  Deliberazione di  Consiglio  Comunale "Presentazione indirizzi  generali  di 

Governo",  con la quale è stato presentato il  programma di mandato,  e la 
Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  93  del  04.12.2019  ad  oggetto: 
"Discussione  ed  approvazione  degli  indirizzi  generali  di  Governo",  con  la 
quale  è  stato  approvato  il  programma  di  mandato  dell'amministrazione 
comunale di Capannori;

• la Deliberazione di Consiglio comunale n. 80 del 12.12.2023, con la quale è 
stata  approvata  la  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) per gli anni 2024-2026;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 27.12.2023, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

• la Deliberazione di  Giunta Comunale n.  33 del 13/02/2024 con la quale è 
stato approvato il PIAO 2024-2026;

Premesso che:
• in data 01/07/2023 è entrato in vigore il nuovo codice degli appalti di cui al 

D.Lgs 36/2023;
• l’art. 226 c.2 del suddetto D.Lgs. fa salva, per i procedimenti in corso alla 

data in cui il nuovo codice acquista efficacia, l’applicazione del vecchio codice 
di cui al D.Lgs.50/2016;



• trattandosi di un procedimento in corso, per i contenuti del presente atto sarà 
fatto riferimento alle norme del D.Lgs. 50/2016;

• con Determinazione Dirigenziale n. 1527 del 22/12/2021 sono stati prenotati 
gli importi relativi all’incentivazione del personale per funzioni tecniche di cui 
all’art. 113 del D. Lgs 50/2016;

• con Determinazione Dirigenziale 1176 del 17/10/2022 sono state convertite 
in  impegno  di  spesa  le  prenotazioni  assunte  con  le  Determinazioni 
Dirigenziali suddette;

Rilevato che l' art. 113 del D.Lgs 50/2016 applicabile alla fattispecie in essere, 
prevede testualmente che:
"  1.  Gli  oneri  inerenti  alla  progettazione,  alla  direzione dei  lavori  ovvero al 
direttore  dell'esecuzione,  alla  vigilanza,  ai  collaudi  tecnici  e  amministrativi 
ovvero alle verifiche di conformità, al collaudo statico, agli studi e alle ricerche 
connessi,  alla  progettazione  dei  piani  di  sicurezza  e  di  coordinamento  e  al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione quando previsti ai sensi del 
decreto  legislativo  9  aprile  2008  n.  81,  alle  prestazioni  professionali  e 
specialistiche necessarie per la redazione di un progetto esecutivo completo in 
ogni  dettaglio  fanno carico agli  stanziamenti  previsti  per  i  singoli  appalti  di 
lavori, servizi e forniture negli stati di previsione della spesa o nei bilanci delle 
stazioni appaltanti.
2. A valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, le amministrazioni pubbliche 
destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 
per cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di 
gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente 
per le attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione 
preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara 
e di esecuzione dei contratti pubblici, di responsabile unico del procedimento, 
di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico 
amministrativo  ovvero  di  verifica  di  conformità,  di  collaudatore  statico  ove 
necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti 
a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti.  Tale fondo non è 
previsto da parte di quelle amministrazioni aggiudicatrici per le quali sono in 
essere  contratti  o  convenzioni  che  prevedono  modalità  diverse  per  la 
retribuzione delle funzioni  tecniche svolte dai propri dipendenti.  Gli  enti  che 
costituiscono o si avvalgono di una centrale di committenza possono destinare 
il fondo o parte di esso ai dipendenti di tale centrale. La disposizione di cui al 
presente comma si applica agli appalti relativi a servizi o forniture nel caso in 
cui è nominato il direttore dell’esecuzione.
3. L'ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo costituito ai sensi del 
comma 2 h) ripartito, per ciascuna opera o lavoro,  servizio, fornitura con le 
modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del 
personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle amministrazioni 
secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico del procedimento e i 



soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2 nonché tra i loro 
collaboratori.  Gli  importi  sono comprensivi  anche degli  oneri  previdenziali  e 
assistenziali a carico dell'amministrazione. L'amministrazione aggiudicatrice o 
l'ente  aggiudicatore  stabilisce  i  criteri  e  le  modalità  per  la  riduzione  delle 
risorse finanziarie connesse alla singola opera o lavoro a fronte di eventuali 
incrementi dei tempi o dei costi non conformi alle norme del presente decreto. 
La corresponsione dell'incentivo è disposta dal dirigente o dal responsabile di 
servizio  preposto  alla  struttura  competente,  previo  accertamento  delle 
specifiche  attività  svolte  dai  predetti  dipendenti.  Gli  incentivi 
complessivamente corrisposti nel corso dell'anno al singolo dipendente, anche 
da diverse amministrazioni, non possono superare l'importo del 50 per cento 
del trattamento economico complessivo annuo lordo”;

Visto che  il  suddetto  art.  113  del  D.Lgs  50/2016 introduce  e  disciplina  gli 
incentivi per le funzioni tecniche svolte dal personale dipendente prevedendo 
che le amministrazioni  destinino ad un apposito fondo risorse finanziarie un 
importo non superiore al 2% dell’importo a base di gara, di cui:
• l’80% è ripartito, secondo i criteri previsti da apposito regolamento approvato 

dalla stazione appaltante, fra il personale che svolge funzioni tecniche;
• il  20%  dovrà  essere  utilizzato  per  l’acquisto  di  beni,  strumentazioni  e 

tecnologie funzionali a progetti di innovazione;

Dato atto che il  suindicato art.  113 al comma 3, demanda ad un apposito 
regolamento interno la definizione delle modalità e dei criteri per la ripartizione 
della parte relativa all’incentivazione del personale;

Presa visione del Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione 
del fondo incentivi per funzioni tecniche approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n.278 del 21/12/2017, da ultimo modificato con delibera di giunta n. 
142 del 13.06.2023, che stabilisce per ciascuna attività, così come individuate 
al comma 2 dell’art.113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il rispettivo peso con la 
relativa quota percentuale;

Tenuto conto inoltre che il Regolamento dispone:
• all’art. 2, comma 1, l’entità del fondo di incentivazione, che per appalti di 

lavori,  servizi  o  forniture  con  un  importo  a  base  di  gara  inferiore  a 
€1.000.000,00 è pari al 2%;

• all’art. 3, la puntuale individuazione dei dipendenti coinvolti in ciascuna delle 
attività,  indicando i  compiti  e i  tempi a ciascuno assegnati,  da effettuarsi 
mediante determinazione del dirigente responsabile della spesa;

• all'art.4 sancisce i criteri per la ripartizione della quota del fondo,  da ripartire 
tra  i  dipendenti  interessati  che  sono  a  vario  titolo  coinvolti  nelle  attività 
inerenti  le  funzioni  tecniche,  secondo  le  disposizioni  stabilite  dal 
Dirigente/Responsabile su proposta del RUP, destinata alle funzioni tecniche, 



per ciascuna opera o lavoro, servizio o fornitura, suddividendo tra le varie 
attività;  

Visto il paragrafo 5.2, lett. a), del principio contabile concernente la contabilità 
finanziaria,  allegato 4/2 al D.Lgs.  118/2011, sulle modalità di impegno degli 
incentivi per le funzioni tecniche;

Verificato che:
• la spesa pari ad € 1.272,31 corrispondente alla quota di accantonamento ex 

art. 113 del D. Lgs. 50/2016 dell’importo posto a base di gara per l’anno 2023 
era  già  stata  preventivamente  impegnata  (impegno  n.  1892/2023)  con 
Determinazione Dirigenziale n. 1176 del 17/10/2022 sul capitolo 12970 del 
Bilancio  2023,  e  che  nella  stessa  Determinazione  sono  stati  individuati  i 
dipendenti coinvolti in tale appalto;

• il presente provvedimento non comporta riflessi contabili in quanto l’importo 
suddetto sarà a valere sul citato impegno di spesa n. 1892/2023;

      
Ritenuto di  poter  attestare  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

Considerato che  la  liquidazione  dell’incentivo  è  disposta  dal 
Dirigente/Responsabile  del  Settore  competente,  previo  accertamento  delle 
specifiche  attività  svolte  dai  dipendenti  interessati,  nei  limiti  di  quelle 
tassativamente elencate dall'art.  113 c.  2  del  Codice,  una volta  concluso il 
relativo  procedimento,  così  come  previsto  dall'art.5  del  medesimo 
Regolamento;

Visti:
• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
• il  Regolamento  comunale  per  la  costituzione  e  la  ripartizione  del  fondo 

incentivi per le funzioni tecniche;
• il  Decreto  Legislativo  18  Agosto  2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  Leggi 

sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali”  con  particolare  riferimento  agli  articoli 
107, 151, 183 e 191;

DETERMINA

1.  di  attestare la  regolare  conclusione delle  attività  entro  i  tempi  e  costi 
preventivati;

2.  di  riconoscere e  corrispondere  gli  incentivi  per  le  funzioni  tecniche  al 
personale  coinvolto  nelle  attività  di  gestione  dell’appalto  del  servizio  di 
Educativa rivolto a minori e giovani CIG: 8973866C7B, così come individuati 
nella tabella indicata nella Determinazione Dirigenziale n. 1176/2022;



3. di dare atto che il fondo incentivante per l’anno 2023 pari ad € 1.272,31, è 
già stato impegnato (impegno n. 1892/2023) con Determinazione Dirigenziale 
n.  1176 del  17/10/2022 sul capitolo 12970 del  Bilancio 2023,  con scadenza 
obbligazione entro il 31.12.2023;

4. di specificare che la somma destinata agli incentivi per funzioni tecniche 
del personale sarà ripartita tra tutti i dipendenti che sono stati, a vario titolo, 
coinvolti nelle attività inerenti alle funzioni tecniche di gara, ridistribuita in base 
ai compiti assegnati a ciascuno, con le relative percentuali di partecipazione;

5. di dare mandato ed autorizzare l'Ufficio Personale a corrispondere gli 
importi  riportati  nella tabella sottostante per l’anno 2023 e di  autorizzare il 
pagamento delle quote spettanti, per le sole attività fino ad ora eseguite, per 
un totale pari ad € 1.272,31;

DIPENDENTI
Importo da erogare al dipendente anno 

2023

Responsabile Unico del 
Procedimento

Matricola 14599 308,30 €

Matricola 6943 158,22 €

Matricola 15084 158,22 €

Matricola 15257 158,22 €

Direttore dell’Esecuzione

Matricola 15200 489,35 €

6. di evidenziare che la liquidazione dell'incentivo è disposta dal Dirigente, 
previo accertamento delle specifiche attività svolte dai dipendenti in elenco, a 
norma dell'art.5 del Regolamento suindicato;

7. di pubblicare la presente Determinazione su Amministrazione Trasparente 
ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. 33/2013 e dall’art. 29 co. 1 del D. Lgs.  
50/2016, oltreché all’albo pretorio ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. 267/2000;

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;



9. di dare atto che il Dirigente titolato ad adottare l’atto è Emanuele Pasquini 
il quale dichiara l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi 
e/o  incompatibilità  a  norma  del  D.P.R.  n.  62/2013  e  dell'art.  42  del  d.lgs. 
50/2016;

Capannori, 27/02/2024
  IL DIRIGENTE

     PASQUINI EMANUELE / InfoCamere 

S.C.p.A.

  

    


	
	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

